
 

CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

Nell’anno 2019 il giorno 03 del mese di ottobre si è riunito il Consiglio d’Istituto, presieduto dal sig. 

Brambilla Giovanni. 

 Dopo aver constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato : 

 
NOMINATIVO PRES. ASS. NOMINATIVO PRES. ASS. 

D.S. TRABATTONI MARIAGNESE X  FUSCO MONICA X  

AGOSTONI GIGLIOLA  X MAURIELLO ILARIA X  

BERETTA ROBERTO X  MONTECCHIO CLARA X  

BRAMBILLA GIOVANNI X  MORTORO VERONICA X  

CAPRA ANTONELLA X  RESNATI STEFANIA X  

CASSANMAGNAGO CRISTINA X  RIVA CHIARA X  

CATALLO RAFFAELLA X  ROBERTO VINCENZO X  

CERAVOLO GIUSEPPINA X  TAGLIABUE LAURA  X 

COLCIAGHI MARIA X  TREMOLADA DANIELE X  

FALCO IMMA X     

 

Il Presidente invita il Consiglio a trattare l’11° punto all’o.d.g.  

 

OGGETTO: Aggiornamento Progetti a.s. 19/20 
 

IL CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 VISTO il D.Lgs.n°297 del 16.04.94 

 VISTO il DPR n. 275 dd. 08.03.1999;  

 VISTA la Legge 107/2015 che ha introdotto l'obbligo per le Istituzione Scolastiche di predisporre 

un Piano dell'Offerta Formativa Triennale;  

 VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2019/22 approvato dal Collegio Docenti nella 

riunione del 18/12/2018 (delibera n. 24) e dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/19 

(delibera n. 5) 

 VISTA la delibera del Collegio Docenti unitario del 18/06/19 (n. 52) 

 VISTA la delibera n.29 del 28/06/19 di PRESA D’ATTO della prima fase dei PROGETTI per 

l’a.s. 2019/20 per quanto riguarda gli aspetti tecnico/didattici nell’attesa della certezza della 

copertura finanziaria 

 PRESO ATTO di ulteriori sviluppi nella fase di programmazione delle attività, sempre nel 

rispetto degli ambiti previsti dal POF annuale 

 VISTO l’aggiornamento del 17/09/2019 rev.3 del Collegio Docenti, con delibera n.11 

 

DELIBERA  

 
l’aggiornamento dei Progetti 19/20, come da schema allegato (le variazioni sono in grassetto) 

 

DELIBERA n° 43 

 

ESITO VOTAZIONE: approvato all’unanimità 

 

IL SEGRETARIO                                                                                   IL PRESIDENTE 

Beretta Roberto                                                                                     Giovanni Brambilla 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “S. Andrea” 
Via Locatelli 41 –  20853 Biassono (MB) 

Tel. 039 490661 

  

e-mail: mbic82600c@istruzione.it    MBIC82600C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

mailto:mbic82600c@istruzione.it
mailto:MBIC82600C@PEC.ISTRUZIONE.IT
Protocollo 0002613 del 15/10/2019



 

AGGIORNAMENTO del 17/09/2019 rev.3 delibera Collegio Docenti n.11 
( PROGETTI 2019 / 2020 Delibera N. 52. -  C.D. UNITARIO del 18/06/2019)   

 Area 
progettuale 

N. Titolo Destinatari Referenti Classi 
Periodo di 

attuazione 
NOTE 

A 

S
ci

en
ze

, 
a

m
b

ie
n

te
 e

 s
a

lu
te

 

1 
L’orto 

rinasce 

S.Andrea 

 
Montecchio 

Tutte le 

classi 
 

Da ottobre 

2019 

Richiesta di collaborazione degli studenti 

in ASL dell’Mapelli con la Prof.Giada 

Barbariol, referente PCTO per l’istituto 

superiore a MAPELLI di Monza. 

PCTO: percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento 

 (ex alternanza) 

 

In attesa: 

-Villa Greppi 

- scuola di Agraria del Parco di Monza 

- Limbiate 

2 L’orto A.Moro Da definire 

 

2^ , 3^  

+ 

1^ dal II q. 

Da ottobre 

2019 

3 

Il luogo in 

cui coltivare 

i saperi e i 

sapori 

P. Verri 
Roberto 

(F.S.). 

Alunni 

DVA 
2° quad.   

4 
Educazione 

ambientale  

S.Andrea 

e 

A.Moro 

Capra 

Morgante 

Per tutte le 

classi 

“giornate a 

tema” a 

libera scelta  

+  

 4^  

Riciclo- 

concorso 

all’interno 

del plesso 

sulla 

raccolta 
differenziata 

 

 5^ 

Benessere 

attraverso il 

verde  

1° quad. 

e 2° quad. 

Proposte: “giornate a tema”: 

 

1. fine febbraio 2020  M’illumino di meno 

2019: la giornata dedicata al risparmio 

energetico 

 

2. 22 marzo 2020 Giornata mondiale 

dell'acqua 

 

Eventuale collaborazione con il Comune di 

Biassono e Lega Ambiente in occasione del 

Giornata del Verde pulito per la pulizia di spazi 

circoscritti e messi in sicurezza. 

 

Annullare collaborazione con Gelsia  

5 

Educazione 

alimentare : 

 

 merenda a 

scuola, 

colazione a 

scuola,  

menu 

speciali, 

laboratori , 

incontri con 

esperti 

 

S.Andrea 

e 

A.Moro 

Tresoldi 

Villa D. 

Tutte le 

classi  

un 

laboratorio 

di educ. 

alimentare 

con 

Sodexo  

 

 

1° quad. 

e 2° quad. 

 

 

 

Richiesta: merenda al pomeriggio a base 

di frutta durante l’ultima settimana di 

giugno. 

 

Si valuterà, in corso d’anno,  la 

collaborazione con Coldiretti o altri enti 

che si occupano di educazione alimentare 

6 

Mani in 

pasta. 

Educare al 

piacere e al 

gusto 

attraverso i 

cinque sensi 

P. Verri 
Roberto 

(F.S.) 

 

Alunni 

DVA 

Da 

febbraio a 

maggio 

2020 

 



 

7 
Scienze 

Under 18 

S.Andrea 

A.Moro 

P.Verri 

 

Montecchio 
classi da 

definire 

 

2° quad. 

Libera adesione dei docenti di scienze 

come: 

- visitatori  

- exibit 

- simposio  

- teatro scientifico  

B 

E
sp

re
ss

iv
it

à
 

8 

Educare con 

la musica 

con esperti 

esterni 

presenti di in 

tutte le classi 

 

S.Andrea 

A.Moro 

 

 

Bagiardi  

Catallo 

 

1^- 2^ 

proposta 

di 

musica/mo

vimento  

 

3^ - 4^ - 

5^ 

proposta 

di coro 

 

 

Anticipare 

il progetto, 

partendo 

da ottobre, 

in modo 

da  

considerar

e il saggio 

durante la 

festa di 

Natale. 

 

 

 

Proposte:  

-lezione aperta per interclasse e prevedere 

un saggio finale alla festa della scuola solo 

per le quinte in uno spazio più adatto come 

l’ aula magna (non la palestra). 

 

- scindere il progetto in due parti con 2 

avvisi di bando diversi: 

- musica/movimento 

- cori 

 

-Classi seconde di S.A. partecipazione a 

CORI DI CLASSE (eventuale  presenza di 

un pianista). 

 

Data la necessità di una visione sistemica, 

le richieste dell’utenza, le priorità 

individuate nel RAV e il budget stabilito 

dal diritto allo studio, è necessario definire 

un’ipotesi di diminuzione di ore. 

Si procede a votazione: 

- ridurre ore in prima e seconda = 13/40 

- ridurre ore in terza, quarta e quinta  = 

0/40 

- ridurre in %  per tutte le classi = 27/4. 

 

Dato l’esito della votazione e in base ai 

fondi attribuiti dal diritto allo studio si 

procederà a una diminuzione in 

percentuale in tutte le classi delle lezioni 

di musica.  

9 

 

Educare con 

la musica: 

 

Lezione di 

strumento 

P.Verri Zonzin 

Laboratorio 

pomeridia

no  

classi 1^ 

 

 

2°quad  

10 

Laboratorio 
manipolazione 

argilla 

 

P.Verri 

 

Roberto 

affiancato da 

un docente di 

sostegno 

Laboratorio 
pomeridiano 

Classi 

 1^ e 2^ 

Tra 

ottobre e 

dicembre 

2019 

 

11 
Tecniche 

pittoriche 
P.Verri Roberto  

Alunni con 

abilità 

particolari 

secondo 

quad. 
 

12 Cineforum P.Verri De Capitani Classi 2° 2° quad.  



 

13 
A scuola con 

il corpo 

A. Moro 

e 

S.Andrea 

Fini 

Montecchio 

 

Tutte le 

classi 

1° - 2° 

quad. 

S.Andrea: la decorazione del cortile è 

quasi completata. Mancano alcune 

addobbi alle pareti che si aggiungeranno 

dopo aver verificato che siano a norma di 

sicurezza. E’ necessario consulto con 

RSPP, docente Capra come ASPP del 

plesso, prof. Zucchi come progettista in 

collaborazione con l’ufficio tecnico del 

Comune. 

A.Moro: il cortile dovrebbe essere pronto 

per settembre. Si dovrebbe pertanto 

intensificare i lavori in giugno con la 

collaborazione del Prof. Zucchi e il sig. 

Brambilla presidente del CdI. 

14 

Abbelliamo 

A.Moro   

Muro di 

recinzione 

Atrio della 

scuola  

A.Moro 

Casiraghi A 

Cattaneo A.  

 

Classi 

della 

primaria 

A.Moro 

 

 

da definire  

E’ preponderante riqualificare l’atrio della 

scuola A.Moro con  l’imbiancatura ad 

opera dell’Amministrazione Comunale . 

Solo successivamente si potrà procedere 

ad organizzare attività espressive con 

tecniche varie anche con la collaborazione 

e dei genitori.  

C 

N
o

i 
e
 g

li
 a

lt
ri

 

15 

Consiglio 

Comunale 

dei Ragazzi e 

delle 

Ragazze: 

CCRR 

P.Verri 

 

Porro 

Arosio 

Tutte le 

classi 

coinvolte 

 

28 

consiglieri 

della 

scuola 

P.Verri 

e 

Partecipazi

one delle 

classi 5^ 

della 

primaria 

1°  e 2° 

quad 

- Circa 3 o 4 sedute all’anno  

- Partecipazione delle classi quinte a 

rotazione  

- in Sala Civica  

- o.d.g. varia a seconda della seduta 

16 

Sempre più 

aria di 

primavera 

(educaz. 

Sessuale) 

P.Verri Porro Classi 3^ 1°  quad. 

 

Presenza di esperti esterni che 

intervengono nelle classi   

17 
Life Skill 

Training 
P.Verri Porro 

Classi 

tutte 

Da 

dicembre 

ad aprile 

 



 

  

1

7

a 

Conoscer

mi ... 

conoscersi 

grazie al 

gruppo 

P.Verr

i 

Massari 

M.Cristin

a 

classi 1^ II quad.  

Presenza di esperto interno in 

conduzione maieutica. 

La conduzione maieutica del 

gruppo è una pratica di 

promozione di competenze 

conflittuali finalizzata ad aiutare 

i singoli a gestire le proprie 

relazioni in maniera funzionale, 

sia rispetto alle dinamiche 

interne al singolo individuo, sia 

rispetto alle dinamiche del 

gruppo di cui il singolo si trova 

ad essere parte. 

L'approccio maieutico è un 

metodo che consente 

all'individuo di attivare le risorse 

personali, sviluppando fiducia 

nelle proprie capacità di 

espressione e di 

autoaffermazione, e imparando a 

distinguere la sostanziale 

differenza tra le medesime e 

qualsivoglia forma di 

prevaricazione. 

  

1

7

b 

Concorso 

letterario 

Anni 

Verdi 

P. 

Verri 
Vigna  

Classi  

2^ e/o 

3^ sec.I 

grado 

I quad.  
Concorso letterario sulla 

tematica degli anziani. 

D 

S
to

ri
a

 e
 C

o
st

it
u

zi
o

n
e
 

18 Shoah P.Verri Sala L. Classi 3^ 
1° - 2° 

quad. 

Presenza di esperto esterno che porta la 

sua testimonianza    

19 Costituzione P.Verri Sala L. Classi 3^ 2° quad. 
Presenza di esperto esterno nelle discipline 

giuridiche  

20 
Camminata 

partigiana 

A.Moro 

e 

S.Andrea 

Fini  

e 

Citterio 

Classi 5^ da definire  

Presenza di esperto esterno 

(autore di un testo a tema della Resistenza)  

Chiedere alle bibliotecarie la 

collaborazione per l’incontro con l’autore. 

E 

E
sp

re
ss

io
n

e 
li

n
g

u
is

ti
ca

 e
 l

et
tu

ra
 

21 
Scuola-

biblioteca – 
Secondaria 

P.Verri Arosio 
Tutte le 

classi 

1° - 2° 

quad. 
 

22 

Scuola-

biblioteca - 

Primaria 

S.Andrea 

e 

A.Moro 

Citterio 
Tutte 

le classi 
 

1° - 2° 

quad 

- Potenziare il n. di h 

- Richiesta alle bibliotecarie  suggerire 

titoli da proporre agli alunni 

 

- classi 5^: mantenere il tema della 

Resistenza presso la biblioteca civica di 

Biassono.  

 

-  Possibilità non vincolante di 

accompagnare i bambini al prestito a 

scadenza bimestrale. 



 

23 
Campionato - 

QN Il Giorno 

P.Verri 

A.Moro 

S.Andrea 

da definire  
classi da 

definire  

 

dicembre/ 

gennaio 

2020  

 

Possibilità della presenza di esperto 

esterno in giornalismo  

 

24 
Scrittura 

creativa 
P. Verri Casati 

Alunni 

classi 1^  e 

2^ con una 

media di 

italiano non 

inferiore a 8 

nel 1° quad. 

Lab. 

Pomerid 

 

Possibilità di attivazione solo se 

saranno erogati i fondi o con ore di 

recupero 

25 
Italiano di 

base 
P.Verri Colzani 

Gruppi di 

alunni con 

difficoltà 

nella lingua 

italiana 

parlata e 

scritta 

Lab. 

Pom. 

 

Possibilità di attivazione solo se 

saranno erogati i fondi o con ore di 

recupero 

26 

Introduzione 

alla lingua e 

alla civiltà 

latina 

P.Verri 

 
Sala L. 

Alunni di 

classe 2^ 

con una 

valutazione 

di italiano 

di almeno 

7-8/10 al 

termine del 

1°quad. 

Lab. 

Pomeridiano 

2° quadrimestre 

 

 

27 

Alla scoperta 

del  latino 

 

 

P.Verri 

 
Dominietto 

Alunni di 

classe 3^ 

che hanno 

frequentato 

il corso 

base 

Lab. 

Pomeridiano 

1° quadrimestre 

 

 

F 

C
o

n
tin

u
ità

                                                                                                                                                            

28 
Orientarsi nel 

futuro 
P.Verri Arosio 

Classi  

2^ + 3^ 

1° - 2° 

Quad. 

 

Presenza di esperti esterni per 

l’orientamento scolastico  

29 

“ Trova la 

strada” 
Orientamento 

DVA 

P. Verri Roberto 

Alunni 

DVA delle 

classi 3^ 

secondaria 

1° - 2° 

Quad. 

 
 

30 

“ I.C. S. 

Andrea in 

festa “ 

Istituto 

Cattaneo 

Capra 

Casiraghi A 
Porro 

Collaborazi

one: 

Comitato 

Genitori 

Associazion

e Genitori 

Amministra

zione 

Comunale 

 

06/06/2020 

 

8.45/13.00 

 

31 

Open day 

primaria 
 A.Moro Mascheroni 

Tutti gli 

alunni della 

scuola 

primaria 

impegnati 

in attività 

laboratoriali 

 

23/11/2019  

Open day S.Andrea  Rivolta Tutti gli 30/11/2019  



 

32 

primaria alunni della 

scuola 

primaria 

impegnati 

in attività 

laboratoriali 

33 
Open day 

secondaria 
P.Verri Colzani 

Gli alunni 

di 5^ con i 

genitori 

14/12/2019  

34 
Una finestra 

sul mondo 
Istituto Agostoni 

Alunni 

stranieri 
Anno scolastico 

19/20 
 

35 

Sport 

CONI 

Regione 

Lombardia 

Primaria Saccaro 
Classi 

a tempo 

pieno 

 

Da ottobre ’19 ad 

aprile ‘20 

Delibera di Regione Lombardia 

n. XI/1909 del 15 luglio 2019 

Presenza di esperto esterno 

inviato dal Coni Lombardia. 

Per accedere al Progetto è 

indispensabile contribuire con 

una quota che è  prelevata dalla 

quota del diritto allo studio.- 

candidatura  entro 13 settembre 

3

6 

Sport 

PRIMARI

A 

 

Con la 

collaboraz

ione 

gratuita 

delle 

società 

sportive 

del 

Territorio 

S.Andr

ea / 

A.Mor

o 

Casiraghi 

A. 

classi 

delle 27 

ore 

Primari

a 

 

 

 

 

 

 

 

da definire 

rispetto alla 

disciplina 

sportiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  è stato steso un 

Protocollo d’intesa per la 

gestione dei progetti 

sportivi a favore delle 

classi a tempo normale (27 

ore) tra l’I.C. “S.Andrea“ 

e l’Amministrazione 

Comunale per 

l’a.s.2019/20. 

 

- Disponibilità 

FrancoGym (classi da 

individuare) 

- disponibilità MB501 

Minibasket (classi da 

individuare) 

3

6

a 

Laborator

io di 

danza 

moderna 

con l’uso 

del 

linguaggio 

musicale e 

corporeo 

per la 

messa in 

scena del 

musical 

Grease. 

S.Andr

ea / 

A.Mor

o 

Urso  

(coordina

tore delle 

lezioni) 

 3^B 

S.A   

 3^B 

A.M. 

 

3^B S.A  dal 

27/9/2019 al 

19/11/2019  

 

3^B A.M. dal 

26/9/2019 al 

11/11/2019  

 

Scuola di Danza Giselle di 

Biassono con l’esperta 

esterna Parravicini Gaia 

    

n. 7 ore di lezione  

+ 

 n.1 ora lezione aperta ai 

genitori           

 

S

P

O

R 

T 

G 



 

3

6 

b 

Introduzio

ne al 

Minibaske

t  

S.Andr

ea / 

A.Mor

o 

Saccaro  

(coordina

tore delle 

lezioni) 

1^B S.A 

1^D S.A 

1^B 

A.M. 

2^B 

S.A. 

1° 

Quadrimestre  

A.S.D.MB501 con 

l’esperta esterna Laura 

Barelli  

n.10 lezioni per classe. 

37 
Attività 

sportiva 
P.Verri Consolo  

Corsa 

campestre 

Tornei 

interni 

Meeting di 

Atletica 

Leggera 

1° e 2° quadrimestre  

  38 
Laboratorio 

sportivo 
P.Verri  Consolo Classi 1° 1° quadrimestre  

H 

T
ra

d
iz

io
n

i 
 e

 t
er

ri
to

ri
o

 

39 
Natale in 

Aldo Moro 
A.Moro Bassi 

Tutte le 

classi 

Primaria 

da 

1/12/2019 

a 
20/12/2019 

Presenza di esperto esterno 

inerente l’iniziativa di solidarietà. 

 

Legare il progetto Natale  

all’Open-day prevedendo un 

collegamento diretto. 40 
Natale  in 

S. Andrea 
S.Andrea Paleari 

 

Tutte le 

classi 

Primaria 

da 

1/12/2019 

a 
20/12/2019 

41 
Natale 

Art Decò 
P. Verri 

Roberto 

come F.S. 

Per alunni 

DVA 
Periodo natalizio  

42 

Le tradizioni 

rivisitate 

attraverso la 

lingua 

dialettale 

(Giubiana) 

S.Andrea 

/ A.Moro 
Casiraghi A. 

Tutte le 

classi 

Primaria 
 

manifestazione del 

30/01/2020  

effettuata 

all’interno dei 

plessi  

  

I 

L
in

g
u

a
 s

tr
a

n
ie

ra
 

43 CLIL 
S.Andrea 

/ A.Moro 

Farina 

Saccaro 

Tutte le 

Classi 

Anno  

scolastico  
 

44 E-twinning S.Andrea Graceffa 

3A A.M.   

4A-4B – 

4C S.A 

 

5A - 5B 

A.M. 

 

Anno 

Scolastico 

Docenti iscritte alla piattaforma 

E-twinning: 

- Graceffa 

- Palumbo 

- Massari  

- Molteni  

- Saccaro 

- Farina 

- Rossi 



 

45 

 

Progetto 
madrelingua 

S.Andrea 

/ A.Moro 

Graceffa 

Per 3^- 4^-

5^ 

 

Molteni 

Per 1^-2^ 

Tutte le 

classi  
2^ quadrimestre 

 1^ e 2^  Geografia con 

attività pratiche (concetti 

tipologici in inglese - 

lezioni interattive)  
 

 3^- 4^-5^  Inglese 

all’interno dei concetti di storia o 

scienze  

 

 Presenza di esperto esterno 

madrelingua 
 

 Per tutte le sezioni 

lezione aperta ai genitori 

per classi parallele 

46 Corso KET P.Verri Rigamonti  

Classi 3^ 

(su 

adesione) 

da gennaio a 

maggio 2020 

Presenza di esperto esterno 

madrelingua 

 47 

CLIL con  

docente 

madrelingua 

P. Verri Cassanmagnago 

 

Tutte 

1^ - 2^ 

tra il mese di 

gennaio e marzo 

2020 

Presenza di esperto esterno 

madrelingua 

L 

P
re

v
en

zi
o

n
e 

d
ei

 r
is

ch
i 

48 

sicurezza 

scuola 

segnaletica 

S.Andrea 

/ A.Moro 

Casiraghi A. 

Classi 1^ 2°quad.  

Visita dei 

VVFF 

di Lissone 

S.Andrea 

/ A.Moro 

Classi 2^ 

Lezione 

teorica 

e 

Lezione  

pratica 

A.Moro 

2^A  

 

S.Andrea 

2^A – 2^B 
 

Presenza dei Vigili del Fuoco 

all’intero dei plessi scolastici 

Utilizzo  

sicuro della 

bicicletta  

S.Andrea 

/ A.Moro 

 

 

Classi 4^ 

 
date da definire    

 

Valorizzare l’utilizzo sicuro della 

bicicletta in collaborazione con: 

    Polizia Stradale per la parte 

teorica 

 US BIASSONO A.S.D. 

società ciclistica affiliata alla 

Federazione Ciclistica Italiana in 

collaborazione con 

l’Amministrazione Comunale 

Visita 

dell’auto 

ambulanza a 

scuola 

 

 

S.Andrea 

/ A.Moro 

 

Classi 3^ 

 

 

 
 

 

A.Moro 
da definire  

e 

S.Andrea 
da definire  

 

 

 

- proporre una lezione composta 

da parte teorica e  pratica; 

- la lezione deve essere di un’ora 

per classe per favorire un 

approccio esperienziale di tutti i 

bambini anche alla conoscenza 

diretta dell’autoambulanza; 

- esperti disponibili a interagire 

con gli alunni utilizzando un 

linguaggio adatto a loro.  

Visita alla 

Polizia di 

Stato a 

Milano 

A.Moro / 

S.Andrea 
Classi 4^ 

A.Moro e S.Andrea 

 

1/10/2019 
 

 

uscita didattica degli alunni a 

Milano presso il III Reparto di via 

Cagni 



 

Incontri con i 

referenti del 

bullismo e 
cyberbullismo 

per 

approfondire 

le tematiche 

e conoscere 

la 

piattaforma 

di 

“Generazioni 

connesse” 

S.Andrea 

/ A.Moro 

- 

Classi 

4^ e 5^ 

Primaria 

 

e 

 

1^-2^ - 3^ 

Secondaria 
 

- Primaria: 

   - Casiraghi A. 

   -  Corbetta 

   - Massari 

 

- Secondaria I g.: 

  - Porro 

Inserito nel progetto ministeriale 

di prevenzione contro il bullismo 

e cyberbullismo 

 

 

Avis@scuola 
S.Andrea 

/ A.Moro 

Classi 5^ 

Primaria 
 

5A/5B AM 
lezioni pratica e 

teorica 

 

5A/5B    SA  
lezioni pratica e 

teorica 

 

Presenza diretta degli operatori 

dell’AVIS sez. di Biassono 

all’interno dei plessi  

 

  

49 

Educazione 
Stradale 

 
Progetto 

ICARO 

P. Verri Roberto 
Classi  

2^ e 3^  
1^ quad. 

Presenza diretta dei poliziotti 

della Polstrada  

+ 

esperto esterno ing. Arditi del 

sistema autostradale   

5

0 

 “Come 

navigare 

in 

sicurezza” 

P. 

Verri  
Porro  

Classi  

1^  
1^quad. 

(CISCO per le classi 

prime della secondaria di 

I g.) 

Internet: un mondo di 

opportunità per crescere 

insieme.  

Presenza di esperti interni 

all’Istituto  

 

 

Safe2web per le classi 

seconde della secondaria 

di I g.): programma in 

collaborazione con Save 

the Children, parte del 

progetto “Safer Internet” 

della Comunità Europea 

proposta da Hewlett 

Packard Enterprise 

attenta alle tematiche 

sociali e della cittadinanza 

digitale.  



 

  

5

0

a 

7^ 

edizione - 

“Una vita 

da social”.  

S.Andr

ea / 

A.Mor

o 

/ P. 

Verri 

Casiraghi 

A. 

da 

definire  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II 

quadrimestre 

Campagna educativa 

itinerante promossa dalla 

Polizia postale e delle 

Comunicazioni e dal 

MIUR, nell’ambito del 

progetto Safer Internet 

Centre – Generazioni 

Connesse 

La campagna prevede il 

coinvolgimento delle 

scuole primarie, 

secondarie di primo e 

secondo grado di oltre 50 

città italiane sull’intero 

territorio nazionale. Nel 

corso di ogni tappa (a 

Monza sarà il 26/03/2020), 

personale specializzato 

della Polizia Postale 

incontrerà docenti, 

studenti e genitori sui temi 

relativi alla sicurezza in 

rete, con l’obiettivo di 

incentivare gli utenti ad 

un uso responsabile delle 

nuove tecnologie.   

M 

D
id

a
tt

ic
a

 

51 

 

Kangourou 

della 

matematica 

P. Verri 
Mazzucato 

 

Alunni 

secondaria 

Marzo 

2020 
 

 52 
Giorno del  

Pi greco 

S.Andrea 

/ A.Moro 
Montecchio 

alunni 

Primaria  
13 marzo 

Attività di matematica 

programmate per tutte le classi  

N 

IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
E

 

53 

a piccoli 

passi ... 

diventiamo 

grandi 

 

A.Moro 

e 

S.Andrea 

Cirone 

( F.S.) 

 

Alunni 

DVA ed i 

compagni 

delle classi 

del plesso 

S.Andrea e 

A Moro 

e 

Progetto 

“Ponte” 

tra la 

scuola 

dell’Infanz

ia e la 

Primaria 

2° quad. avvio 

progetto, in base 

alle esigenze degli 

alunni e della 

scuola fine 

iscrizioni 

 



 

 54 

Giornate 

della 

inclusione  

A.Moro 

S.Andrea 

P. Verri 

F.S. 
dell’Inclusione   

tutte le 

classi  
02/04/2020 

- Dal  PAI  a partire dall’a.s. 

2019/20 si promuoverà la 

Settimana dell’Inclusione, con 

attività di riflessione e 

sensibilizzazione sulle tematiche 

di volta in volta individuate dal 

gruppo del GLI.  

- Per l’a.s.19/20  02/04/2020 

sensibilizzazione sui Disturbi 

dello Spettro Autistico/Giornata 

mondiale dell’autismo. Ciascun 

ordine aderirà con iniziative 

adeguate all’età dei bambini. 

Ogni Team e consiglio di classe  

impiegherà una o più ore di 

lezione o diluirà l’attività in un 

periodo più lungo a seconda del 

tipo di attività e delle esigenze 

organizzative.  

- A richiesta è possibile attivare 

laboratori di sensibilizzazione 

percettiva in collaborazione con 

lo Sportello Provinciale Autismo 

del CTS. 

- I referenti dell’area dei BES 

metteranno a disposizione il 

materiale, anche consigliato dal 

CTS. 

- Le attività svolte e ciò che sarà 

prodotto (cartelloni, elaborati 

grafici, componimenti letterari, 

…) potranno essere esposte e 

condivise.  

O 

P
er

co
rs

o
 

fo
rm

a
ti

v
o
 

55 

Alternanza 

scuola –

lavoro 

 

A.Moro 

S.Andrea 

P. Verri  

Casiraghi A. 

Classi 

coinvolte: 

 

S. Andrea: 

2A -  2B 

3A  - 3B 

4A  4B 4C 

5A - 5B  

 

A. Moro: 

2A  

3A 

5A 

 

Classi III^ 

Verri 

(prog. 

Mercurio) 

 

 

Intero anno 

scolastico  

 

- Presenza degli studenti in ASL 

secondo calendari definiti; 

 

- Convenzione con: 

   - Liceo Parini di Seregno 

   - Liceo Enriques 

   - altri licei nel corso dell’a.s.  

 

 


